CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA Nº 2, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

Sessão de Trabalho da Câmara de Educação Básica

1/2

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e quinze

minutos, realizou-se, presencialmente, no edifício-sede do Conselho Nacional de Educação

(CNE), situado na Avenida L2 Sul, Quadra 607, Lote 50, em Brasília, no Distrito Federal e,

virtualmente, por meio da Plataforma Microsoft Teams, a Sessão de Trabalho da Câmara de

Educação Básica (CEB). A referida Sessão contou com a participação presencial dos

Conselheiros Maria do Pilar Lacerda Almeida e Silva (Presidente), Heleno Manoel Gomes de

Araújo Filho (Vice-Presidente), Antonio Cesar Russi Callegari, Cleunice Matos Rehem, Gastão

Dias Vieira, e Mariana Lúcia Agnese Costa e Rosa e, de forma virtual, das Conselheiras Givânia

Maria da Silva, Ilona Maria Lustosa Becskeházy Ferrão de Sousa, Israel Matos Batista e Márcia

Teixeira Sebastiani, registrada a ausência da Conselheira Kátia Helena Serafina Cruz

Schweickardt (membra nata). Inicialmente, com a presença dos convidados Aline Zero Soares,

da Diretoria de Políticas e Diretrizes da Educação Integral Básica da Secretaria de Educação

Básica do Ministério da Educação (DPDI/SEB/MEC); Bruna Boeckmann de Andrade,

Coordenadora-Geral da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da

Educação (Setec/MEC); Lucas Afonso, da Diretoria de Políticas e Diretrizes da Educação

Integral Básica da SEB/MEC; Raquel Franzim, Coordenadora-Geral de Educação Integral em

Tempo Integral da SEB/MEC; Sandra Grutzmacher, Coordenadora-Geral da Setec/MEC e Julia

Nader Dietrich, Consultora da Organização dos Estados Ibero-Americanos (OEI), a

Conselheira Maria do Pilar Lacerda Almeida e Silva informou que a pauta da Sessão de

Trabalho seria destinada à leitura e a discussão da minuta da resolução que trata das Diretrizes

para a Educação Integral em Tempo Integral. Apresentou uma proposta de calendário para

realizar a discussão da minuta de resolução com a sociedade civil: no dia sete de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e cinco, das quinze às dezessete horas, com as diretorias regionais da

União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação (Undime), do Conselho Nacional de

Secretários de Educação (Consed) e Conselho Nacional de Secretários de Educação de Capitais

(Consec); e no dia dez de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, das quinze às dezessete

horas, reunião com o Comitê de Educação Básica do Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais

e Distrital de Educação (Foncede) e com a União Nacional dos Conselhos Municipais de

Educação (UNCME). O Conselheiro Gastão Dias Vieira pediu destaque à iniciativa exitosa do

estado do Piauí na implementação da Política de Educação Integral em Tempo Integral em cem

por cento das escolas públicas e Ensino Médio. A Conselheira Maria do Pilar Lacerda Almeida

e Silva informou que há previsão da publicação, no dia dezoito de fevereiro do ano de dois mil

e vinte e cinco, do edital para a audiência pública acerca da Proposta das Diretrizes

Operacionais Nacionais para Educação em Tempo Integral na Educação Básica. Comunicou

que a senhora Carol Cotta, da Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Ministro de

Estado da Educação (Ascom) ajudará na divulgação da audiência pública do CNE. Destacou

que existe previsão para novas discussões sobre o parecer e a resolução preliminares no mês de

março do ano de dois mil e vinte e cinco, com a possibilidade da deliberação, se não houver

objeções, durante a realização da semana de reuniões do CNE. A Conselheira Maria do Pilar

Lacerda Almeida e Silva prosseguiu com a leitura até o sétimo artigo do projeto de resolução

das Diretrizes Operacionais Nacionais para a Educação Integral em Tempo Integral e os

Conselheiros e os convidados apresentaram os destaques que foram anotados pela Consultora

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA Nº 2, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

Sessão de Trabalho da Câmara de Educação Básica

2/2

Julia Nader Dietrich. Ao final da reunião, o Conselheiro Heleno Manoel Gomes de Araújo Filho

solicitou que as contribuições dos Conselheiros e da SEB/MEC que tratassem de sugestões

adicionais à minuta do parecer fossem encaminhadas para o e-mail da consultora Julia Nader

Dietrich, que informou que fará os ajustes até o dia três de março do ano de dois mil e vinte e

cinco, para envio à Undime no dia quatro de março do ano de dois mil e vinte e cinco, antes da

reunião prevista com a entidade para o dia sete de março do ano de dois mil e vinte e cinco.

Sem outras manifestações, a Sessão foi encerrada às doze horas e vinte minutos e, para constar,

eu, Luciana dos Santos Marvulle Bueno, lavrei esta ata que, uma vez aprovada, será assinada

eletronicamente por mim e pela Presidenta da Sessão, Conselheira Maria do Pilar Lacerda

Almeida e Silva. Brasília, vinte e nove de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.